2014 1 33.2 Episódio depressivo grave sem sintomas psicóticos 

2018 3 
43.0 Reação de estresse agudo 

43.1 Transtorno de estresse pós-traumático 

2019 2 41.0 Transtorno do pânico [ansiedade paroxística episódica] 

Fonte: dados da pesquisa (2022). 

Foram registradas vinte e um mil, setecentos e sessenta e três (21.763) LTS e trezentas e 

dezenove (319) LAS, o que evidencia uma grande diferença no número de registros entre as 

licenças. 

As doenças osteomusculares e do tecido conjuntivo e os TMC são as doenças mais complexas 

para se determinar a relação com o trabalho e, por isso, os profissionais da perícia médica